În ediția de față continuăm prezentarea documentarului „Transmissionales”, mărginindu-ne strict la transcrierea textului latin de la paginile 40-178, 279-285. Am exclus paginile 179-278 ce conțin conscripția fiscală a Răsinariului pe 30 de ani militari (1754/1755-1784/1785), întrucât tabelele extinse ale conscripției solicită o tehnoredactare aparte și un calapod editorial mai complicat. Ne-am rezumat deocamdată la textul propriu-zis din „Transmissionales”, care e scris în limba latină, cu excepția câtorva fragmente în limba maghiară (chiar în paginile de mai jos) și a altora (sporadice) în limbile germană și română.

Dată fiind, pe de o parte, importanța deosebită a documentului-fluviu „Transmissionales in causa Possessionis Resinar contra Liberam Regiamque Civitatem Cibiniensem 1784”, iar pe de altă parte caracterul său original și încă inedit, intenția noastră de viitor este aceea de a continua prelucrarea materialului și de a aduce la lumina tiparului ediția critică completă a celor 1.318 pagini ale manuscrisului integral.

*„Transmissionales in causa Possessionis Resinar
contra Liberam Regiamque Civitatem Cibiniensem 1784”,*
în: Muzeul Biserica din Casa Episcopală de la Rășinari, transcriere latină
a p. 40-178, 279-285.

[40] Secundam. Non debent se se Querulantes Roschinarienses pro denominatione allegatorum modo praejudiciorum ad instantias aequae ipsorum de annis 1735, 1736, 1752, 1759, 1773 et 1777 provocare, sed producere communicatae enim Querulatis de praescriptis annis Roschinariensium querelae, nihil penitus aliud aliasque querelas in se continent speciales, nisi illas, quae sub 30^{ma} Maii anni 1777 medio Excelsae Commissionis Investigatoria et Iudicariae per Excelsum Regium Gubernium in praesentia partium [41] determinatae habentur. Cui determinazioni Querulati nullis rationibus et documentis oppugnatae, sed in omnibus in salvo relictæ, nunc quoque firmissimæ inhaerent; nec obsta.

Ad 1^{mum}. Quod scribatur per Reschinarienses terminis generali bus, atque absque omni fondamentali proba appositis priorique allegationi sub Numero primarium ad punctum 3^{tium} contrarii Pagum Roschinar in Territorio Cibiniensi existere affermanti, quod Pagus Roschinar sit in Fundo Regio in Sede Cibiniensi et ad instar reliquorum Pagorum omnibus territoriali bus beneficiis et emolumentis, iuribus item et iurisdictionibus usque ad annum 1735 usa et gavisa fuisse viaque facti spoliati esset. Praeter hoc enim, quod hae ipsae generales accusations in superiori bus etiam absque omni proba reiteratae habeantur, adeoque juxta gratiosam Excelsi Regii Gubernii determinationem, tanquam in generalibus expositae per se nullae censeri debent, producunt Incausam attracti Querulati in contrarium unilateralium illarum inquisitoriarum conscriptionem miseriae status Pagorum: Poplak, Resinár, Michelsberg, Heltán, Czód, Westen et Meichen sub Numero 2333, in qua quid [/// 2333 e anno 1700] de Reschinár scribatur legenti obvium erit: quod vide licet sit in Territorio Civitatis Cibiniensis nullasque habeat sylvas, nulla parata, nullas Alpes, [42] nulla molendina etc., unde evidens est, quod, si non habuerunt in anno 1700, certe in anno 1735 et sequentibus iisdem nec privari potuerunt. Eadem est etiam responsio:

Ad 2^{dum}. Ratione prætensae, sed non edoctae villanae jurisdictionis et, quia ad hanc prætensionem velut in superiori bus etiam attactam et sic reiteratam rantum, tam ex gratiosa resolutione anni 1735 sub 8^{va} Martii quam vero determinazione anni 1777 Excelsi Regii Gubernii, ut et statim præexhibita Conscriptione responsum satis est, ideo eidem responsioni nunc quoque Incausam attracti inhaerent,

Ad 3^{tium}. Constat ex præmissis Partis Querulatae documentis Querulantes nulla foeneta, nullas sylvas, sed in Territorio Cibiniensi condescensionem habere, sequaciter Querulatus Magistratus, quod antea etiam suum et Civitatis erat, id a nemine occupavit, si vero limitatam antea Taxam de prati set foeneticis Civitatis solvere

renuerant Roschinarienses per hoc Querulati nullam occupationem, nullum spolium fecerunt, si amplius resultationibus cedere noluerunt, sed jure ipsorum usi sunt, eum ex ipsis etiam Partis Querulamntis unilateralibus inquisitorii signanter elogiis Testium 4, 14, 15 ad Utrum 11^{um} aperte satis constat, quod ideo praetensum illud foenum oblatum fuisset, quia Que[43]rulantes consuetam Taxam sub decursu duorum anno rum denegarunt praestitaque antea servitia secundum fassiones Testium Querulan- tium ad Utrum 14^{um} 2, 3, 4, 14, 15. Ad Utrum vero 11^{um} 31, 32, 33 ad calcem, ita ad Utrum 4^{um} Testis 34^{ti}; ad Utrum vero 5^{um} 35 non praestiterunt; si ita, quotiamo sublatis conditionibus tolluntur pacta, nihil Querulatus Magistratus contra jura fe- cissee, errasse et Incausam attractos privare potuisse censeri debeat.

Ad 4^{um}. Ratione Sylvarum etiam, velut hic ruesus reiteratae praetensionis ad intelligentiam satis responsum est, in superioribus, cui Querulati nunc etiam inhae- rent. Haud aliter:

Ad 5^{um}. Velut superius ratione praettensae Robottae allegatum punctum habent Querulantes adaequatam respcionem. Quoad:

Tertiam autem inique ad:

§^{phum} 1^{um}. Subtilis haec Naturaeque Rei, ut et Altissimo Mandato Regio sub 30^a Ianuarii anni correnti emanato contraria est distinctio, contraria Naturae Rei ideo, quia, si constabit Jus Querulatae Partis, constare debet etiam factum praetensum non fuisse violentum, sed legale absque praejudicio Reschinariensium et juxta Decreti Tripartiti Partis 2^{dae} Tituli 52^{di} §^{phum} 3 accessorium debet sequi Forum, atque Naturam sui Principalis contraria Altissimo Mandato [44] Regio espressi verbis jubenti: ut Querulatus Magistratus ad Jus suum qualemunque contra Querulantem Communitatem Reschinariensem ejusque territoria et beneficia praetensum in via juris coram Excelsi Regii Gubernii Foro comprobandum pro speciali hoc casu inducitur et, quia hic non de facto, sed de jure agi jubeatur; protestantur Querulati, ne simili bus subtilitatibus complementum Altissimi Mandati remorent, hinc enim liquet distinctionem istam Reschinariensium esse quaesitam, adeoque et Naturae Rei, et Altissimo Mandato contrariam, summe enim fata Majestas jubet doceri de radice, Reschinarienses autem agere volunt de ramo quando quidem facta semel determi- natione de radice seu causa principali ratione accessoriorum etiam rite fluit consequentia.

Et haec Reschinariensium subtilitas eo directa esse videtur, ut causa haec cum enervazione vivi Suae Sacratissimae Majestatis Aerarii reddatur immortalis, si enim ad infundatam restitutionem ex infundato et simplici principio nunc Excelsum Regium Gubernium induci posset, tunc Magistratus absque omni causa jure suo antiquissimo in litteris privilegialibus constitutionibusque antiquis radicato excussus lon[45]giori Processu ad enervationem usque Partium et Contribuentium procedere deberet, quae Suae Sacratissimae Majestatis intentio non est, adeoque velut contra Mandatum Regium directus conatus, nec admitti debet.

Ad 2^{dum}. Gratis et hoc a parte Roschinariensium allegatur, quod Rescripto Regio anno 1752 die 26^{ta} Octobris emanato satisfactum non fuisset, ubi enim Regia Majestas mandavit: Quod, si Excelso Regio Gubernio minus vacaret, per Commis- sionem eum in finem ordinandam adjuncto Roschinariensisbus Fiscali Directore, aut ejus advocate causam eandem agnoscat, ac Suae Majestati ulterius et benigne

superinde resoluturae cum demissa opinione submittat. Id quod Excelsum Regium Gubernium Inclytae Universitati, velut de lege etiam ordinatae Commissioni transposuit, Inlyta vero Universitas statim anno subsequenti 1753 adstante Roschinariensibus Fisci Advocato Spectabili quondam Domino Ladislao Szombathfalvi causam assumpsit, atque juxta leges suas municipales terminavit. Reschinarienses causam appellarunt, Deliberatum et Documenta exceperunt Revisionemque et Determinationem causae institerunt recognoscendo Jus praetensem ob defectum litteralium instrumentorum edocere non potuisse in verbis: „És minthogy régi Határ járt Levelünkben deficíaltunk, praetensionkban is succumbalnunk Kelletett”, ut doceatur producto sub Numero 3^{to} [Numero 3^{to}] expo[46]nunt praeterea causam hactenus tam ob molem laborum Excelsi Regii Gubernii quam vero absentiam Procuratoris ipsorum revideri curare non poyuisse, ex quibus liquet causam ad tenorem Benigni Mandati anni 1752 assumptam et terminatam fuisse, sed querelam illam totam anni 1752 Suae Sacratismae Majestati submissam terminavit adhuc Excelsum Regium Gubernium in anno 1777 die 30^{ma} Maii, prout ipsis etiam constat Reschinariensibus velut ad faciem praesentibus, nulla ergo est ratio cur Reschinarienses ratione non revisioni set non submissionis causae conquerantur. Quoad denique:

Quartum. Querulati non hoc allegarunt, in puncto hocce 4^{to} in ipsorum Responsione, quod Repositionem in integrum nunquam sollicitassent, sed hoc scripserunt, quod esset contradictoria ista Roschinariensium accusatio 1^{mo}: Quod Incausam attracti Querulati Cibinienses contra Querulantes Reschinarienses causam Repositionis in integrum non incaminassent: cum omni jure Querulanti incumbit causam contra querulatum incaminare, et 2^{do}: Quod Reconvventae Actioni hic locus esset nullus, prout etiam ibidem puncto Replicae 4^{to} demonstratum est, quam objectionem Roschinarienses scribunt esse indignam accusationem et Altissimum Manda[47]tum remorantem, rationes tamen dictorum suorum assignant nullas, sed his, prout etiam in eodem Replicae puncto 4^{to} annotatum est, ad rei meritum parum facientibus omissis. Jam:

Reflectitur a parte Querulatorum ad modernas allegationes observando: Bene hic Roschinarienses allegare et petere: „Ut vigore praelaudati Rescripti Regii Incausam attracta Communitas Cibiniensis Jus suum qualecunque contra Roschinár ejusque territoria et beneficia praetensa in via juris coram Excelso Regio Gubernio comprobet”, hoc enim subest modo ex Altissimo Mandato Regio, questioni scilicet Jus, non vero factum, uti in superiori bus puncto 3^{to} per distinctionem allegabatur. Atque ideo:

Querulatus Magistratus, atque Communitas Cibiniensis cum omni submissione, homagiali oboedientia fideque intemerata obsequii gloriae dicens Mandatis Suae Sacratismae Majestatis satsfacere praetermissis omnibus exceptionibus, quas de jure opponendas habuisset et, nonnisi contra fide dignitatem unilateralis illius inquisitionis per Roschinarienses sub F e copia descriptae oppositae exceptioni inhaeret, de reliquo ad mandatum Suae Sacratismae Majestatis in comprobationem juris sui produxit:

1^{mo}. Gratiosam et lege fondata Excelsi Regii Gubernii sub 30^{ma} Maii anni 1777 Numeroque 5916 factam et publicatam determinationem omnesque modernas

tam generales quam [48] speciales Reschinariensium querelas ex ipsa radice superantem in Archivo Excelsi Regii Gubernii reperibilem reproduxit.

2^{do}. Litteras Mathiae Regis remissionales et collationales de anno 1467 emanatas, atque coram Excelso etiam Regio Gubernio et Commis[Numero 2^{do}]sione produca sub Numero 2^{do} produxit.

3^{to}. Gratiosam Excelsi Regii Gubernii Resolutionem sub 8^{va} Martii 1735 datam in Archivo pariter Guberniali reperibilem produxit.

4^{to}. Conscriptionem et Investigationem Status et Territorii Roschinariensium de anno 1700 emanatam sub Numeris 2333 produxit.

5^{to}. Instantiam et Recognitionem Reschinariensium Excelso Regio Gubernio super eo factam, quod, cum nulla habeant litteralia instrumenta, praetensum illorum Territorium concernentia in pretensione etiam [Numero 3^{to}] ipsorum succumbere debuerunt sub Numero 3^{to}. Et:

6^{to}. Si unilaterali bus istis Reschinariensium inquisitoris ex sola copia descriptis, atque adeo parti bus copiae fides aliqua tribui debeat, exinde etiam numerosorum Testium passionibus constare videtur satis: pacificam illorum omnium praesertim Territorii Possessionem, quam ab antiquo habuerunt, nunc etiam Reschinarienses habere et possidere, prout ad Utrum 5^{tum} et 10^{mum} fatentur Testes 12, 13, 31, 32, 33, 34, 38, 39, 40 et alii plurimi penes, quae producta [49].

Personalem Reschinariensium Constitutionem, atque de expositione pro parte ipsorum facta exquisitionem et examen Testiumque sistendorum, si Excelso Regio Gubernio ita et de necesse visum fuerit, productionem et authenticationem humillime instando et, si haec peodata non sufficienter, plura etiam producendo facultatem reservando: cupiunt de lege ab indebita hac Reschinariensium accusatione, velut bonae fidei Possessores cum omium expensarum et fatigorum refusionibus, legitimatione item juris antiquissimi absolvi contrariamque Altissimo Mandato Roschinariensium petitionem simpliciter tamen obtrusam et priori suae de productione Juris petitioni contrariam rejici, ut Altissimo Mandato Regio ad amussim satis fiat. Responsum reddunt et protestantur:

Roschinarienses per praenominatum Assistentem Procuratorem ad tergiversatorium agendi modum, priusquam cum omni humanitate et regulari iter in hoc Excelso Regio Guberniali Foro, altissime ita ordinato, ut Magistratus in via juris legitime sua facta per Reschinarienses spoliatos sufficienter ante hac exposita et probata directam Responsionem adornare querent, varia subterfugia ambiguosque et in Foro contradictorio inusitatos terminos praeventuri [50] petunt, ut Domini Magistratiales consueta formalitate non reflexiones ponant, sed vel directam litis contestationem adorment, vel formali eaque legali et non tergiversatoria exceptione, legi tamen et huic summario Processui accommodabili exceptione utantur, alioquin hunc inconsuetum agendi modum petunt vi Tabularis Instructionis § 44 expungi et Reschinariensibus juxta sua superiora justitiae complementum elargiri. Et protestantur responsum reddendo:

Pro Incausam attractis reponitur

Tota haec Reschinariensium allegatio, quia in generali bus terminis exposita, nihil aliud, nisi criminationem Querulatorum absque ulla specificazione in se

contineret, ideo nisi objectata Querulatorum subterfugia, ambiguos terminos etc. specificaverunt, velut generalis accusatio vim et efficaciam habere potest nullam.

Praetendunt praeterea Roschinarienses litis contestationem, quae non nisi Incausamattractis competit, ipsi vero Reschinarienses Incausamtractoratum Querulatis antea cedere nolebant, sed, quia Magistratus formalem etiam fecit litis constestationem negando querelam Reschinariensium in veritate et lege fondata sequaciter provata esse. [51]

Allegatus vero Benignae Instructionis Regio-Tabularis 44 §phus Reschinariensium actis potius quam Querulatorum factis et productis applicari posset. Querulati enim velut Incausamtracti nihil ficerunt aliud et faciunt, nisi ad peitionem Reschinariensium responderunt.

Mandatis Suae Sacratissimae Majestatis satisfacturi, tenor enim Altissimi Mandati is est: „Querulatus Magistratus Cibiniensis ad Jus suum qualecunque contra Querulantem Communatem Reschinariensem ejusque Territoria et Beneficia praetensem in via juris coram Foro Excelsi Regii Gubernii comprobandum invietur”, atque adeo legitimationem Juris sui et comprobationem produxit:

1^{mo}. Gratosam Excelsi Regii Gubernii de omnibus Reschinariensium querelis sub 30^{ma} Maii anni 1777 emanatam Decisionem.

2^{do}. Litteras Mathiae Regis de Anno 1461 Jus suum erga Qureulantem Communitatem comprobantes.

3^{to}. Resolutiones Excelsi Regii Gubernii sub 8^{va} Martii 1735 emanatam.

4^{to}. Cescriptionem et Investigationem anni 1700.

5^{to}. Recognitionem Reschinariensium erga Terrenum per ipsos inhabitatum, quod pertineat ad Querulatos.

6^{to}. Si collaterali et copiali Reschinariensium Inquisitioni fides dabitur, unde etiam [52] Reschinarieses, velut ex ipsorum Instrumento videre possiderunt, nunc etiam possideant.

Quo documento licet penes Respcionem Producentibus restitura non sint, iisdem tamen Querulati velut sincero et non tergiversatorio agendi modo nunc quoque inhaerendo, etsi necessarium videbitur amplius litteras etiam super Jure territoriali metales producere parati instant. Juris et Justitiae complementum iuxta sua superius petita et respones redditae protestando de indebita Reschinariensium vexa.

Triplica Roschinariensium ad declinatorias meritales replicas

Quia Magistratus Cibiniensis ad iteratas Excelsi Regii Gubernii Ordinationes Reschinariensiumque legitimas admonitiones in complementum Benignissimi Regii Rescripti die 30^{ma} Ianuarii anni currenti emanati et die 19^{na} Februarii cum eodem Magistratu eo cum Mandato per Excelsum Regium Gubernium comunicati, ut Altissimis Jussis satisfaciat. Jura sua erga occupata Territoria Beneficiaque territorialia iuxta Normam Regiam comprobare distulisset, spoliati Roschinarienses autem per modum Reconvencionis praehabita sua usque ad annum 1735 Jura territorialia et Beneficia ad instar reliquorum [53] Fundi Regii Incolarum a saeculis pacifice tenta subsecutaque eorum in anno praefato 1735 factam violentam occupationem et insimul ipsis illatas Jurium praehabitorum privationes territorialiumque beneficiorum et proventuum ademptiones solidis suis documentis comprobantes restitutionemque in integrum ad dictamen legum patriarchum supplicassent, praefatus autem Magistratus in actuali

omium occupatorum Dominio constitutus altissime demandatam Jurium ejus erga occupata Reschinariensium Territoria eorumque beneficia, ut occupatis diutius frui possit, directam et solidam comprobationem declinasset et a praetacta 19^{na} die Mensis Aprilis usque ad 11^{num} Iunii coram ordinato Excelsi Regii Gubernii Foro declinatorias semper miserosque spoliatos Reschinarienses criminotorias instituisset Responsiones, postea demum ab 11^a Mensis Iunii praetensorum Jurium ejus comprobationem erga Roschinariensium Territoria eorumque emolumenta proposuisset: hinc iidem spoliati Reschinarienses prolixam illam Magistratus Cibiniensis Responsionem declinatoriam eique subnexam ad demandatam meritalem Jurium praetensorum comprobationem replicando dicunt: totam hactenus sat tortuose factam et prolixe adornatam Magistratus Cibiniensis Responsionem ad duas Classes reducibilem esse ita, ut: [54]

Prima contineat dilatorias declinatoriasque, ac miseros spoliatos Querulantes criminotorias praefati Magistratus Responsione set obiectiones.

Secunda autem contineat ea, quae ad meritalem, ac altissime demandatam praetensorum Jurium comprobationem pertinere putantur per Magistratum.

Utramque Classem resumendo respondent Reschinarienses, et quidem:

Quoad primam Classem. Exceptiones videlicet dilatorias declinatoriasque et imputationes indigne criminotorias – dicunt:

1^{mo}. Magistratus Cibiniensis hujus litis consors scienter fingit se ignorare Querulantium querelarum objecta specificamque eorum denominationem quidditatemque et quantitatem, ac qualitatem, quia ab anno 1735 usque ad annum 1777 tam coram Augusta Aula quam coram altioribus Instantiis exhibitae eorum Instantiae medio Excelsi Regii Gubernii cum eodem Magistratu per extensem fuerunt communicatae et ad eas singulas Querulatus Magistratus praehabito in Senatu desupper mature consilio suas submisit meritales Responsiones, quae omnia hodierulantibus Reschinariensibus extradata sunt, e quibus tam Instantiarum quam su[55]perinde extraditarum Magistratalium Responsionum copias e Transumpto hic sub F product ibique a pagina 102 usque 182 inclusive ... excerptas et hic pro daciliori intelligentia copialiter sub Numeris 1^{mo}, 2^{do}, 3^{tio}, 4^{to}, 5^{to}, 6^{to}, 7^{mo}, 8^{vo}, 9^{no}, 10^{mo} reproductas subjungunt Querulantes et, quia idem Magistratus praehabitas suas responsiones nunquam comprobasset, nihilominus omnia potentiose occupata Territoria fere a medio saeculo cum omnibus emolumentis usurpasset et hactenus ad jurium erga eadem Territoria praetensorum sufficientem probam nunquam compulsus fuisse, hinc Sua Imperatoria Majestas praelaudato suo Benigno Rescripto priusquam ad altissimam de praemissis Resolutionem devenisset, demandare dignata fuit Jurium Magistratalium Cibiniensium erga Querulantium Territoria eorumque emolumenta comprobationem coram Excelso Regio Gubernio intra anniversarium fiendam.

2^{do}. Quia toties fatus Magistratus scienter allegari faciat se ignorare, quae fuissent Jura et Jurisdictiones Reschinariensium ipsis ademptae, quae item damnificationes et aggravia in eos successive cumulata, ea omnia iidem Reschinarienses compendiosissime declarant in sequentibus praeter [56] ea, quae superius sub nomine occupatorum locorum et jurium educillarium declararunt.

Jura itaque eorum, ceu Communitatis Liberae Villae Regalis in Fundo Regio Sedeque Cibiniensi existentis et ejus Incolarum consistent in his e Concessione

Regali Regiorumque Officialium has terras legales gubernantium penes onerosas obligations, rem pecuniariam et pecorariam pro emolumento in superficie ejusdem Fundi Regii tractandi ibidemque fixa domicilia habendi beneficiisque et juribus localibus, ac territorialibus industriosis aequae, ac naturalibus ad instar reliquorum diversae nationis Fundi Regii Coincolarum locorum situi congruenter et libere usuandi et penes decretaliter olim statuta Terragia in recognitionem Eminentis Dominii Regiae Majestati, qua sui peculii proprietario sub titulo Censuum et Dicarum, ac Quiquagesimarum solvanda libere utendi sunt et fuerunt sequentia:

Primo. Jus primae Instantiae, iuxta quod Reschinarienses quoque prout reliqui Terrarum Regalium Sedis Cibiniensis Incolae habebant localem Justitiarium Primario Sedis Cibiniensis Justitario immediate subordinatum, coram quo jure poterant convenire omnes Coincolae Reschina[57]rienses suos Concives locali tate et facti tempore non exceptos.

Secundo. Jus utendi Bonis et appertinentiis Communitatis iuxta Limites Territorii communibus.

Tertio. Jus Honorum, cuius virtute Incolae quoque Reschinarienses intra ambitum habitationum loci erant capaces gerendorum localium Officiorum Honorumque et Muniorum tam Civilium quam Ecclesiasticorum.

Quarto. Jus Commerciorum, cuius virtute tam in loco, ut reliqui Concives, quam in aliis liberis emporio rum locis privilegium aliud exclusivum non habentibus habebant Jus Commerciorum.

Quinto. Jus Superiorem et Inferiorem Jurisdictionem Magistratum habendi.

Sexto. Jus Localem Parochialem Ecclesiam cum Scholis et Coemeterio habendi et penes ea Munia Ecclesiastica in Loco gerendi.

Septimo. Jus Libertatis, cuius virtute ab immediate Dominica potestate servi-
tisque Nativis seu Jobbagionibus et Inquilinis contradistinquentur et a Jurisdictione vicinarum Sedium Jurisdictionatarum liberi sunt, sic etiam ab obsequio sigillis parendi.

Octavo. Jus Civitatis, cuius vigore Judex Reschinariensis cum Juratis et 40-
Viris ad instar aliarum Fundi Regalis Liberarum Villarum habet Jus ex iis, qui sub
Regni Hungariae Sacrae Coronae Jurisdictione cum personali libertate habitant et pro
fixa mansion exercendaque inter eos re pecuaria [58] et pecoraria fixe manere
cupiunt, in suam concivilitatem more inter eos usitato recipient et omnium Localium
Jurium, Libertatum Honorumque et Emolumentorum erga amplectendas locales
onerosas obligations participem reddunt.

Nono. Jus Tribus, cuius vigore Communitas Reschinariensis in gremio suaे
Communitatis eorumque Territorii ad procurandam promovendamque et conser-
vandam singulorum Reschinariensium Coincolarum commoditatem et mutuam
pacem, ac tranquilitatem habent Jus suos Coincolas in certas Classes distribuendi
distributisque iuxta majorem vel minorem Coincolarum numericam quantitatem
certos morum actionumque civilium oeconomicarum Moderatores constituendi cum
connexo his omnibus invigilandi jure.

Decimo. Jus Tributorum, cuius vigore antea contributionalem summam per
superiorem Magistratum toti Communitati inflictam habebant jus ad individual
Communitatis habita facultatum ratione repartiendi, cuique Individuo infligendi, ac

exigendi, exactam vero ad proximiorem Cassam administrandi: introduco vero novo Contributionis systemate ejusdem Juris Tributi vigore habent in quovis anno sese et suos Concives confrontatoribus sistendi et cognita facultatum mensura eosdem solvendae Regiae Contributioni con numerari facere. [59]

Undecimo. Jus Census, cuius vigore Incolarum inter eos fixuros erga levem Censum Communitati solvendum e communibus Pagi terrenis internis habebant Jus Fundum assignandi et eos in eorum coetum recipiendi.

Duodecimo. Jus Magistratus, cuius vigore habebant Jus in eorum gremio Judicem seu Villicum, ut et Juratos hominess et 40 Viratum eligendi constituendique et pro confirmation superiori Magistratui repraesentandi eorumque judicio et definitione injuriationes damnificationesque et mutuas laesiones medendas et via juris tollendas submittendi, aliaque oeconomalia Communitatis negotia gubernanda, illis committendi.

Decimo Tertio. Jus Fororum, cuius vigore habebant libertatem hebdomatim Fora Annonaria celebrandi.

Decimo Quarto. Jus locales constitutiones metales et oeconomiales faciendi.

Decimo quinto. Jus Divisionis.

Decimo sexto. Jus Restitutionem petendi in integrum eorum jurium, quae iis propter onerosas in se assumptas conditions concessa fuerunt t lapsu temporis non per proprietarium, sed alias Fundi Regii Coincolas erepta sunt.

Decimo septimo. Jus privatum Fisci, cuius [60] vigore deficientium Bona immobilia non in Fiscum, sed in Communitatem devolvuntur.

Decimo octavo. Jus Connubiorum.

Decimo nono. Jus condendi Testamenta.

Vigesimo. Jus Patriae Potestatis.

Vigesimo Primo. Jus Ordinis et Praecedentiae.

Vigesimo Secundo. Jus legitimum Domini.

Vigesimo Tertio. Jus Gladii, ut Libera Villa vi Decreti 2 Sigismundi iuxta annexum Extractum Decretorum anno 1404 emanatorum sub Numero 99.

Quibus omnibus penes gas onerosas conditions ad instar reliquorum Terras Regales incolentium eorum praedecessores utebantur et fruebantur solvebantque Proprietario Terrae Ordinarium Censum seu Terragium pro suis habitationum Fundis et Domibus et Lucrum Camerae e Cruciferis 10 constans, postea in Ordinariam Regiam Contributionem commutata, quae hodie quoque ad instar reliquorum Fundi Regii Incolarum solvunt integraliter, et quidem nullo habito respectu sterilitatis petrositatisque et incommoditatis habitationis locorum conscripti sunt in Primae Classis Plagam primam et praeter Viduas 165 Vagosque 4 et Zingaros 6 Extraneosque 2 in anno 1754/5 numerati sunt in eadem Villa Valachali Reschinár [61] Contribuentes Patrum Familiae Numero 768 capitatum singuli quasi Inquilini essent a Rhenensibus Florenis 3 taxati, sed semper Rhenenses Florenos 4, tres, ut Inquilini, Regiae Majestati, unum vero, qua Dominis Terrestribus Cibiniensi Magistratui solventes, praeter adjectos singulis Rhenensibus Florenis 20 Crucigeros sub Numero 1234. [Numero 1234]

Praespecificatis autem omnibus Juribus et Libertatibus Querulantes Reschinienses ab duo Joannis Szász usque ad annum 1701 viventis spoliare coepisse, in

anno vero 1735 Agris quoque et Foenetis spoliasse et proprios eorum Agros Dominali Taxae pro singulis in Crucigeris 17^{1/2} solvendae subegisse et ab eo tempore semper ita taxasse et Alpibus, Montibus, Pascuorum locis, sylvis glandiferis, pinetis, molandinis successive iuxta specificationem hic pro breviori sub A.G. documentive annexam, ut supra privasse; aliisque noviter introductis aggravias ad incitas redegisse, quae omnia praeter p[re]exhibit[us] Inquisitorias, nunc originaliter in eo statu, in quo Archivo Magistratuali, ubi ab anno 1735 a decisione metalis causae detinebantur et unde detruncate, ac vitiate rehabere poterunt, oculari inspectioni exhibent sub litteris B.G. pro[BG]bant porro iidem Querulantes inquisitorii quoque ad expositionem Directoris Petri quondam Dobra in anno 1738 23^{ta} Iulii solemniter emanati set per Discalem Assistentiam peo Querulantibus sub signis EHF hac vice exhibitis et aliis inquisitorii anno 1776 [62] et 1777 confectis sub litteris B et F. [B et F]

3^{to}. Allegatur a Querulato Magistratu 1° se nescire, quae essent non dum decisa et 2^{do} in complementum Altefati Benigni in anno 1752 emanati Rescripti, quae adhuc desiderarentur. Ad quod demisse respondeatur, et quidem:

Ad primum. De facto spolii nulla huc usque facta fuerit Decisio, tanto minus de repositione in integrum, cum tamen seposita interea questione juris quamprimum Reschinarienses comprobarunt praehabitum jurium et territorialium privatum cumque pacificum possessorum et secutam occupationem. Ad tot eorum querelas lachrymosas pro elargendo Justitiae complemento hic in Principatum ab Augusta eaque dementissima Aula remissas per disinteressatos Justitiarios debebant, tam Querulantes quam Querulati adaequati exaudiri et comprobatis querelis spoliati ante omnia in integrum reponi; et violati occupatores postea ad comprobationem praetensorum Jurium inviari, quod hucusque factum non est.

Ad 2^{dum}. Ad complementum Benigni in anno 1752 emanati Rescripti desideratur adhuc omnium Querelarum earumque singulorum objectorum, ut et Deliberati Universitatis de Territorii Reschinariensis proprietate in anno 1753 4^{ta} Decembri emanati; appellati, [63] sed nec ad specialem Regii Gubernii in anno 1759 9^{na} Martii emanatam Commissionem innuente Comitis Nationis huc copialiter sub F.H. annexa responsione non transmissi [F.H.] adaequata revisio et post revisionem cum omnibus actis et documentis Augustae Aulae de iis ulterius resoluturae submisso, sicut et alia plurima recapitulationi prorsus indigna.

4^{to}. Non possunt dissimulare miseri Roschinarienses se se cum Inclyto Magistratu Cibiniensi habere ad instar agni sitientis et in uno eodemque rivo cum superius stante lupo inferius bibenti et per lupum titulo turbationis aquae accusati, enim vero accusantur per eundem Magistratum mendacio rum, indigna rum queritionum et indebita rum vexationum reatu; seda b horum insulti bus innocentium defensam orant praestolanturque ab aequissimis hujus controversiae judicibus, si enim cives contenti fuissent in superficie hujus Fundi Regii Transylvanicu illa parte, quae Civibus pro exercendis oppificio et quaestura in locis Fororum Annonariorum et Commercialium, ac in Agris Regalibus pro exercenda agricultura intra certos limites excisa et limitata fuerunt, emphithentae item in Territorii seu Provincia Cibiniensi pro Agricoli set Vinicolis privilegilater concessa fuerunt et assignatae; etsi non adspirassent [64] ad loca pascuorum eaque a saeculis per eosdem Valachos sub protectione Regia pacifice tenta, velut ad subsistentiam misero rum Valachorum

pecuariorum et pecorariorum aequa ad vocationem et affidationem Regiarum Majestatum ad haec confinia vocatorum 2 Uladislai in anno 1495 emanati Decreti art. 45 et affidatorum ab iis non occupassent, ita illi quoque nullas querellas fecissent, sed quia in hac parte Fundi Regii constituti Regii Officiale set eorum Jurisdictioni subjecti Cives Cibinienses, suorum Territoriorum Limitibus non contenti, ipsorum Valachorum Territoria per multa saecula ab ipsis penes solutam de iis Quinquagesimam violenter accepissent eosdemque pecuarios et pecorarios Valachos ad continuationem rei pecuariae per hoc inhabiles reddidissent. Non potuerunt coram eorum Domino Terrestri et Speciali Protectore non querulari tempestivamque a Regia Majestate Legitimo vide licet eorum Divorum Regum, qui eorum praedecessores ad haec loca confinia sub assecuratione vocaverant illocaverantque et de quibus durante in hoc Principatu Sacrae Coronae Regni Hungariae Jurisdictione totaliter, illa vero ab anno 1571 usque 1691 dormiente in mensura ista aetate statuta, Proventus Regales annuatim persolverant, Regalem Protectionem oppresionemque [65] sublevantem cum plenaria protectione non exorare; et per hoc sibi ipsis tantum et publico consulare, non autem Inlytum Magistratum fraudulenter (ut exponunt) criminare et haec eadem ratio movit clementissimum quoque et aequissimum Imperatorem nostrum et Regem, ut statuerit jusseritque Magistratui et Civibus Cibiniensibus, ut intra anniversarium Jura sua erga Valachos ab initio pro exercenda re pecuaria concessa et usque ad annum 1761 vel propinquius 1735 pacifice usuata comprobent totiusque causae seriem cum Actis et Documentis ferendoque desuper Deliberato eidem Majestati ulterius de iis resoluturae submittant. Quo fine:

Quia post prolixa subterfugia nunc demum in fine suae dupplicae contra Instructionis Tabularis §^{phum} 43 id, quod in principio facere debuissent, in fine produxerunt et allegarunt, nunc iam iidem quoque miseri Querulantes et spoliati Reschinarienses

Quoad 2^{dam} Classem meritalem quippe prætensorum Jurium comprobationem replicando iidem Reschinarienses dicunt:

Praeter recognitionem Reschinariensem, quod Pagus Valachalis Reschinari sit in Territorio Cibiniensi, Magistratus sex ponit fundamenta ad comprobationem proprieta[66]rii Juris erga Territoria Reschinariensem eorumque emolumenta, utpote:

1^{mo}. Gratiosam Excelsi Regii Gubernii die 30^{ma} Maii 1777 factam Determinationem hic sub [Numero 26] Numero 26^{to} producta.

2^{do}. Anno 1467 emanatas et copialiter tantum produca Divi Mathiae Regis Remissionales [Numero 2^{do}] Litteras sub Numero 2^{do}.

3^{to}. Aliam Excelsi Regii Gubernii die 8^{va} [Numero 333] Martii anni 1735 Resolutionem sub Numero 333.

4^{to}. Investigationem status Territorii [Numero 2333] Roschinariensis sub Numero 2333.

5^{to}. Instantiam et Recognitionem Reschinariensem coram Excelso Regio Gubernio super eo factam, quod nulla habeant litteralia super Ter[Numero 3^{to}]ritorio sub Numero 3^{to}.

6^{to}. Fassiones numerosorum Testium in Inquisitorii anno 1738 emanatis ad Utrum 5^{tum} et 10^{mum} contentas, sed haec sive singillatim, sive simul sumpta non com-

probant ea, quae Magistratus ad primam querelam et petitionem Reschinariensium in anno 1735 conclusum Magistratus die 28^{va} Februarii et 1^{ma} Mar[F.]tii protocollatum, ut sub F. Paginis 130, 132 Excelso Regio Gubernio in scriptis exhibuerat et, quae hodie in Archivo Guberniali exstant (huc copialiter annexum sub F. ad Paginas 130-132), nec hoc, quod idem Magistratus die 13^{ta} Martii 1736 Excelso Regio Gubernio in scriptis his formalibus [67] declaraverat Communitas seu peculium Cibiniense semet in solido totius Territorii et Alpium omniumque beneficiorum Dominio et Proprietate Donationalibus Regiis et antiquissimo imperturbato usu inexpugnabiliter se praesidiatam declaratam, (ut sub F. ad Paginas 109-115), sed nec hoc probant, quod die 28^{va} Februarii 1760 Nationis Saxonicae Comes Titulatus Dominus quondam Waldhütter ab Adlershausen Excelso Regio Gubernio in praesenti differentia datae suae relationi annexa in deductione his formalibus inservit: Deductio territorialis Fundi Regii in Transylvania Saxonici eidem olim a Regibus Hungariae diplomatice dati, et quidem jure irrevocabili et perpetuo, adeoque si Fundus Regius Saxonicae Nationi sit collatus, sequitur Valachicam Plebem servilem in Fundo Regio praeter laboris mercedem nihil habere, multo minus jura propria Territorii, constat enim Saxones proprietatem Territorii ex collatione Regis Geiza Saxonibus Ultra-Sylvanis data accepisse. Non probant porro istis litteris id, quod idem Magistratus in causa metalli contra Reschinarienses suis formalibus in anno 1753 allegaverat: Proventus territoriales, uti Taxa Glandinationis et Graminationis solos Cibinienses Pro[68]prietarios, Dominos Terrestres concernunt. Denique nec hoc probant, quod Jus Educilli soli Consuli Cibiniensi, qua Domino Terrestri competenteret, quod Incolae Reschinarienses essent Inquilini Civitatis Cibiniensis Dominali Jurisdictioni subjecti, non probarunt autem ideo, nec probaturi sunt usque ad finem saeculi ideo, quia:

1^{mo}. Prout reliquorum Fundorum Regiorum superficiem pro diversitate Naturae, procreationis et situs eorundem diversae Nationis Hominibus impopulatae sunt ita, ut ad loca Fororum Annonariorum et Commercialium Opifices et Quaestores, ad loca salinaria Salicidae, ad loca vero minerosa Metallurgi illocati fuerunt, et in iisdem ad bene honesteque vivendum privilegiati, ita Sedis quoque Cibiniensis superficies e tribus Civitatibus et quatuor Liberis Oppidis constans diversis Populis diversarumque Nationum Hominibus fuit et est impopulata ita, ut in hac una eademque Sede simul inveniantur diversae Nationis Coincolae vigore Divorum Hungariae Regum sub eorum protectione eo modo coservandi, ut Opifices et Quaestores in locis Fororum, ut tales Agricolae et Vinicolae in Agris Promontoriisque [69] Regalibus, Limitanei Milites in Territorii Castrorum finitimo rum, Pecuarii vero et Pecorarii in Sylvis Alpibusque et Montibus, ac aliis pascuorum locis non secus simul conserventur et protegantur quam in Haereditatibus Nobilium diversae Generationis Magnates et Nobiles intra definitos Limites suorum Territoriorum simultanee unus sine alterius praejudicio conservetur, ita tamen, ut, quamvis sub eadem Parochialis Comitis Jurisdictione commoretur, nihilominus non possit sibi coaequali praedominari Dominalemque Jurisdictionem super coincolatu sibi arrogare, ex principiis enim, quod tam Valachi rei pecuariae dediti ad vocationem et assecrationem Divorum Hungariae Regum eorumque Officialium ad impopulationem Fundi Regii ex diversis Ditionibus et Nationibus vocati sint, in has Terras Regales natura sua et claris Regum decretis inalienabiles quam Saxones ad aliam partem Fundi Regii vocati quidem et

privilegiati sint, ad aliam partem Fundi Regii nihilominus uni Nationi non est una pars Fundi Regii ita elocata, ut super alium suum Consortium Coincolam Dominalem Jurisdictionem [70] exercere possit. Quibus ita praemissis:

Iam per specifica demonstrant Reschinarienses praefatorum Magistratus et Communitatis Cibiniensis praetensi Juris in praespecificatis sex punctis complexi nullitatem. Enim vero:

Quoad 1^{um}. Determinationem quippe Gubernialem praereproductam et in anno 1777 30^{ma} Maii emanatam ex reverentia erga illam ducti, nihil aliud sustinent miseri Querulantes respondere, nisi has demissas Reflexiones exprimunt:

1^{mo}. Gratiosam istam Resolutionem pro fundamento Querulati Magistratus assumpsit Universitas Nationis Saxonicae in anno 1753, adeoque per ipsos Territoriorum occupatores latum et tunc statim appellatum, sed nec ad praceptorias litteras, nec ad Guberniales Gratiosos Ordines transmissum, immo nec ad clementisismum anni 1752 emanatum Regium Rescriptum cum Actis et Documentis Augustae Aulae ulterius relatura submissum et ob haec ad hodiernum usque diem ab ulteriori revisione suspensum, consequenter ad probandum jus proprietatis erga Querulantium Territoria prorsus invigorosum Deliberatum. [71]

2^{do}. Idem Deliberatum, quoad proprietatem evincendam nulla habita reflexione ad id, quod totus Fundus Regius, adeoque etiam Territorium Reschinariense iuxta fundamentales leges sit Peculium Regium Bonumque Sacrae Hungariae Regni Coronae inalienabile, consequenter privato Jure Dominali nec possessi bile, sed nec ad id, quod idem Territorium iuxta praexhibitam Topographicam Tabellam sub M. in contigua vicinitate Orientalis Imperii et signanter Valachiae situm ex meris locis saxonis sylvosisque, Montibus item et Alpibus non pro Civibus et Opificibus Quaestoribusque et Mercatoribus pro Commerciali Foro aptis, sede t locis ad rem pecuariam exercendam naturaliter et legaliter accommodatis constaret, insignem istam partem Fundi Regii a corpore Bonorum Coronarium separandam et Civibus Cibiniensibus, alias etiam Bonorum Corporeorum possidendorum iuxta Decreti Ferdinandi Imperatoris anni 1552 emanati Articulum 33^{um}, Pacificationis item Viennensis anno 1606 emanatae ad 5^{um} conditum Articulum, ut et anno 1608 emanati Articuli 6^{ti} finem incapaci bus, sed vel maxime ad rem quoqu pecuariam ad instar Valachorum exercendam inhabilibus, consequenter illam insignem partem Fundi Regii pro situ [72] et natura illius territorii debite cultivandam prorsus incapacibus addixit.

3^{to}. Licet in Decretis Divorum Hungariae Regum, signanter Sancti Stephani Regis Decretorum Libro 1 Capite 6^{to} et Andreae Secundi Decreti Articulo 19^{no} strictissime cautum fuisse, ut Hospites extranei tam Castrorum Regalium quam reliquorum Magnatum et Nobilium teneantur secundum Libertatem iis ab initio concessam et nemo ex eis in perpetuam servitutem redigatur; his nihilominus non obstantibus arbitriae Magistratali Jurisdictioni eosdem subesse debere resolutum est.

4^{to}. Utut inquisitoriis sub F. et CHT antea quoque productis et nunc iterum reproductis sufficienter probassent Reschinarienses omnium Beneficiorum et Immunitatum per Cibiniensem Magistratum ademptionem eorumque omnium realem et personalem subjugationem, nihilominus ad judiciis et nonnullorum ibidem praesentium, sed ob praesentium Cibiniensium Magistratalium et Civium illos

spoliantium et insimul etiam Judicem agentium dixerunt et ficerunt ea, ad quae ejus anni Judex Pagi Réz Popa vocatus dicenda praevie conductus et instructus fuerat; nihilominus isto praetextu, ac si nullum spolii et aggressionum vexationumque specificum casum allegare [73] et probare quivissent, omnes querelas in futurum obire resolutum exstitit, Jus etiam Educilli ex litteris Mathiae Regis anno 1467 emanatis et nunc statim uberius attingendis ipsis Cibiniensibus addictum fuit.

5^{to}. Metales litteras in anno 1488 22^{da} Maii more Valachico confectas et ob hoc in anno 1474 17^{ma} Ianuarii annum a condito mundo more Graecorum in annum 6791 computantes, in anno quoque 1777 productas et nunc cum versione sub Numero 516 ulteriori revisioni et discussioni cum Fide dignis Testimonibus sub Numero 773 reproductas eadem speciosa Resolutio pro putatatio Privilegio ab Attila Rege concesso nullam vim probantem habente declaravit, cum tamen, si in ulteriorem disquisitionem eaedem metales sumptae fuissent, levi negotio determinari potuissent sequentia:

1^{mo}. In iisdem metalibus id solummodum contineri, quod signa metalia in anno 1488 adhuc visibilia et aevo Attilae Regis in anno 420 viventis constituta et elevata in anno 1488 quoque, ut ut vetustate detrita, sed visibilia jussu Divi Mathiae Regis fuissent renovata et reparata, quae earundem metalium continentia, nec Patriae Historiae, nec Legibus Patriis ante annum 1514 plerumque in solo usu fondati, nec denique Localitati repugnat: constat liquide ex Histo[74]riis Valachos sub Trajano in Valachiam et Moldaviam venisse; constat porro eosdem in istis Ditionibus per Orientalem quemdam Episcopum Nicetam ad Fidem Christianam Graeco ritu professam in iisdem locis conversos extitisse; constat adhuc e precipato Uladislai 2^{di} Decreti in anno 1495 emanati Articulo 45 Valachos in Transylvaniae Confinia per Divos Hungariae Reges et Romanam Coloniam et tunc iam Schismaticos sub assecuratione Regia vocatos ibidemque protectos fuisse; constat denique in iisdem Confiniis Valachos rem pecuariam et pecorariam tractasse et a Locis habitationum Mardsinán, idest Marginales nominatos fuisse nominarique hodieum consuetum esse, sed et hoc innegabile est Saxones sub Geyza Secundo, adeoque saeculo duodecimo in Transylvaniam pro Opificibus Quaestoribusque et Emphithetis vocatos, consequenter non ad Confinia, ut Valachi Locaque Pascuorum, sed in Meditullio Provinciae ad Loca Fororum Annonariorum et Commercialium, Agros item Regales, qua Emphithetas vocatos et illatos extitisse per Divum Andream Secundum in anno 1224; eosdem Saxones penes onerosas conditiones in dicta Loca Fororum Agrosque Regales ita locatos fuisse, ut cum Valachis et [75] Bissenis seu Ruthenis comune aquarum et sylvarum usum habeant, quibus sic se habitis, quia Valachorum ad ista Confinia prius vocatorum Territoria dicti Saxones nec apprehendissent, nec exsoluisserint, sed pro Valachis, ut pecorariis et pecuariis incolenda reliquissent, Territoria quoque sua Valachalia reambulari et superinde litteras metales Ritu Valachico lingua et litteris Valachicis expediri fuerunt easque in Sacristiam antiquissimae eorum Ecclesiae per unum ex antiquis Valachiae Principibus (Vajvodis) inter eos ad honorem Sanctae Parascevae dicatae ac stabili bus fundis usque ad violentam Magistratus occupationem penes eandem Ecclesiam permanentibus dataeae collocari fecerunt et ibi ante novennium occasione demolitionis antiquissimae illius Ecclesiae funditusque factae reaedificationis in ipsis Originalibus reinvenerunt, quae tanto mi-

nus supposititiae dici possunt, quod ibidem declarati metales ductus industrialiaque signa metalia aevo Attilae Regis cumulata et Aevo Mathiae Regis renovata, iuxta praexhibitam Topographicam Tabellam et in ea delineatos metales ductus hodie quoque visibiliter super existant et totum illud Valachicum Territorium usque ad annum 1735, dum violenta eorum occupatio facta fuit, iuxta eadem signa metalia possessa fuerunt et ob has praememoratas demissas reflexiones praetitulatus Magistratus Jus suum praetensum [76] fundare et stabilire neutiquam potest.

Quoad 2^{dum}, litteras utpote Divi Mathiae Regis, ut nominant remissionales in anno 1467 emanatas et in praetacta Guberniali Determinatione pro donationalibus reputatas, dicunt miseri spoliati Reschinarienses easdem in solis copiis esse producta et ideo nullius esse valoris, sed, etsi originaliter producerentur, nihil valerent ex his rationibus, quia:

1^{mo}. Consueto stylo non sunt expeditae.

2^{do}. Expositio earum est a veritate aliena, non enim potest concipi Civitatem Cibiniensem Jus aliquando habuisse vel, etsihabuisset. Totam illam villam Valachalem cum vastissimis Alpibus et Montibus fere duo millaria longis pro 200 Florenis oppignoratam fuisse et ita ad Notarium, inde vero ad Divum Mathiam Regem revolutam extitisse.

3^{to}. Etsi formales essent Donationales, tamen nihil valerent, tum ideo, quia cum praejudicio Juris Communis fuissent impetratae contra Tripartiti Partis 2 Titulos 8 et 9, tum ideo, quia iuxta Jura Communia Civitates sunt incapaces possidendorum Bonorum, tum adhuc ideo, quia iuxta expositionem sit in Territorio Cibiniensi seu Provincia Cibiniensi, Territorium enim Cibiniense continet totam Sedem Cibiniensem et haec est ratio, quod Cibiniensis Magistratus Jurisdictioni pareant omnes Villae in Sede Cibiniensi existentes, consequenter, si sit in Territorio Cibiniensi, est Peculium Regium, quod Civitas [77] citra poenam praevaricationis tanquam tanquam Sacrum inalienabile et inpenetrabile pro se impetrare non potuit, sed, etsi impetrasset, semet penes easdem donationales statui non fecit et sic donatio intra anniversarium espiravi iuxta Tripartiti Partis 2 Titulos 10, 11 et 12. Si autem semet statui facere attentasset, ita etiam Magistratus vi Andreani Privilegii contradicere debuisset, nisi per contrarium usum sui Privilegii totum suum Privilegium amittere evoluisse. Ob has itaque rationes nec his litteris Divi Mathiae Regis Jus proprietatis ad Reschinariensium Territoria valide probavit.

Ad 3^{ium}. Resolutionem quippe Excelsi Regii Gubernii die 8^{va} Maii anno 1735 emanatam et per Reschinarienses quoque sub Numero 333 pro meliori sub vidimata copia exhibitam attinet, dicunt Reschinarienses eam:

1^{mo}. Sonare tantum de Possessorio probabili in sola praeumptione fundato, non autem de Bono Jure, de quo nunc agitur.

2^{do}. Possessorium quoque non fuit adjudicatum ex aliquibus Documentis solidis, sed ex mera relatione et informatione Magistratus cum iisdem Reschinariensis non comunicata, si enim comunicata fuissent, in contrarium evicissent Reschinarienses iuxta binas in anno 1738 emanatas inquisitorias Magistratum Cibiniensem in [78] Alpium et Territoriorum usu usque ad annum 1735 non fuisse et sic nec hoc producto Jus praetensum solidare posse.

Ad 4^{um}. Investigationem quippe anno 1700 confectam et sub Numero 2333 productam dicunt Querulantes Reschinarienses: eandem esse meram scortetam omni solenni tate destitutam per ipsosmet Magistratuales in propria causa confectam, adeoque omni fide destitutam, ob hoc petunt simpliciter rejici et his opponunt praexhibitias binas in anno 1738 solemniter expeditas et omni exceptione majores inquisitorias, quibus irrefutabiliter probant eadem Territoria propria fuisse Reschinariensem, non autem Civitatis Cibiniensis et ad hoc probandum provocant ad conscriptionem solemniter et disinteressate per mixtos Regios in anno 1721 peractam et originaliter in Archivo Guberniali habitam et insuper opponunt Divi Andree II Hyerosolimitani in anno 1223 emanatas fundationales et statutori[A.B.]as hic sub A.B. produca, in quibus meta territorialis Villae Hermanni (postea Civitatis Cibinensis) Territorio Possessionis Roschel (Roschinar) ejusque Territoria non probari. [79]

Ad 5^{um}. Instantiam vide licet et recognitionem Roschinariensium sub Numero 3^{io} productam dicunt: Instantiae insertam recognitionem suo sensu esse intelligendam, quia tunc iam inquisitoriae eorum in anno 1738 emanatae fuerant in Archivo Magistratali detruncatae, Directorales autem Inquisitoriae nunc demum insertae, aberratae fuerant, metales denique Valachales nunc demum in anno 1773 inter muros dirupo antiquissimi Templi Valachalis Reschinariensis extiterunt reinventae. Denique circum circa in Limitibus Territoriorum Reschinarensium, prout nunc adsunt, tunc quoque visibiliter adfuerunt omnia signa metalia, si Judicibus constans et perpetua infuisset voluta, meram, veram et virgineam Justitiam Reschinariensibus administrandi.

Ad 6^{um} et ultimum. Fassiones vide licet complurium Testium in inquisitoriis anno 1738 ad Utrum 5^{um} et 10^{mum} collectarum reponitur pro Reschinariensibus se se non negare Consuli, qua Locali Judici, annuatim de singulis ovili bus solvisse et dedisse singulis in annis e Proventibus Quinquagesimalibus unum Caseum et unam Ovem, sed negant per hoc totum Terragium totamque Taxam Pascui Consuli solvisse, negant praeterea praeter Consulem, qua Primarium Loci Officiale Magistratalibus vel obolum solvisse aut dedisse; quod autem Consuli annuatim unum Vervecem et unum Caseum dederint, hoc fecerunt [80] ductu Articuli anni 1548 de solutione Quinquagesimarum, ceu Proventuum Regalium editi, in quo sancitum erat, ut ob nimiam paupertatem ejus aevi Incolarum Isabella Regina miserta sorti miserorum Incolarum multa e Quinquagesimis relaxasset, sed Kenensiis (Dominalibus Judicibus) de singulis Ovilibus obvenire consuetum unum Vervecem et Caseum non condonasset et sic ex hac quoque solutione Vervecis et Casei Jus Proprietatis Territoriorum pro Consule, tanto minus pro Magistratu evince nequit.

Quibus omnibus ita expositis et remonstrates, quia constaret evidenter Consulem Magistratumque Cibiniensem et ipsam Civitatem Cibiniensem ad Territoria Reschinariensia nullum privatum privativumque et Reschinarienses exclusivum Jus comprobavisse aut comprobare potuisse; hinc petunt humillime eadem Territoria ipsis more usque ad annum 1735 usitato dehinc quoque erga solvendam pro iis Quinquagesimam pendendamque de iis Contributionum cum omnium cessantium emolumentorum et emersorum damnorum desumpturumque ab anno 1735 Pascui et Agrorum Taxarum, ac aliorum emolumentorum, ut et Proventuum educillarium

refusione readjudicari reexequendorumque Executionem decerni et nisi quid novi adduxerint, submittunt. [81]

Pro Incausamattractis Magistratu quippe et Communitate Cibiniensi reponitur: Acta, allegations item et response praecedentia Processusque praesentis detention Testimonium de morositate et objectata criminatione perhibebunt; adeoque ad hanc Reschinariensium modernam allegationem inhaerent Incausamattracti suis superioribus cum Lippis, ac Tonsoribus notum sit; si accusare satis esset, nemo innocens maneret, multis verborum ambagibus expositionibus item nudis nomine Reschinariensium Incausamattracti accusantur, sed nihil contra eosdem solide et valide, atque fundamentaliter probatur; si enim Magistratus et Communitas Cibiniensis Jure ipsorum aliquando usi sunt, per hoc injurium et damnum Reschinariensibus non intulerunt: Qui enim utitur Jure suo non videtur alteri injuriam facere – Regula Juris.

Antequam tamen ad ea, quae responsionem merentur Incausamattracti responderent:

Observant et etiam humillime notari cupiunt Reschinarienses in praesenti Processu in Benigno Decreto Regio sub 30^{ma} Mensis Ianuarii 1782 super eo emanato (ut praetensum in Reschinar Jus [82] Magistratus comprobet) fundato plures involvere velle causas ad praesentem quaestionem penitus non pertinente set neque applicabiles, volunt enim efficere:

1^{mo} causam hanc spolii seu restitutionis, cuius in praelaudato Altissimo Rescripto Regio, super quo haec causa fundatur, nulla est mentio, alias etiam causa spolii iuxta Approbatarum Constitutionum Partis 3^{tiae} Tituli 8^{vi} Articulum 1^{mum} alium requirit Processum, aliam Provocationem, aliud Forum;

2^{do}. Volunt efficere causam territoriale, cuius pariter in Benigno Rescripto Regio nec vola, nec vestigium aliumque a natura sua requirit Processum, denique:

3^{tio}. Respondent ad product Incausamtractorum id, quod etiam praelucente Mandato Regio nunc agendum erat, adeoque caeteris omnibus velut extra mentem Altissimi Mandati huc intermixtis, neque ad praesentem causam spectantibus omissis et ad suum locum reservatis, ad ea solum, quae silentio praeteriri non possunt, observant sequential, et quidem:

Ad 1^{mum}. Quid praemissae Incausamtractorum responsiones et allegata in sese contineant Protocollum praesentis Processus loquatur; Magistratus enim, prout idem appingitur scienter fingere non consuevit, quod contra eundem nec probari potest, sed cum vidisset omnes nomine Reschinariensium ab anno 1735 usque ad annum 1777 expositas difficultates judicio et determinazione Excelsi Regii Gubernii superatas esse, ideo postulavit a jure, ut, si illa reficare voluerint, exponant rationes, Magistratus enim nunc quoque inhaeret eidem [83] Gratiosae Guberniali Determinationi; quod si autem novas haberent aut Productionem ad mentem Altissimi Mandati postularent, id ipsum etiam expo nere deberent; quae explanatio Magistratus plane non fictio, uti pro Reschineriensibus exponitur, sed ipsissimum verum et legale postulatum erat.

Ad 2^{dum}. Ea plane Jura et Libertates, quae hic a parte Reschinariensium in 23^{bus} punctis enumerantur, quod ad Liberas Regiasque Civitates pertineant, ex ipso Juris Corpore omnibus obvium est: sed, quod Reschinarienses aliquando habuissent vel iisdem Juribus et Libertatibus usi fuissent et habere possent in Inclyto Magno

Transylvaniae Principatu tres solum Inlytas et recepita Nationes alente, id neutiquam probarunt, neque unquam stantibus municipali bus hujus Patriae Legibus probare possunt.

Quod autem de Capitibus a 3 Rhenensibus Florenis, sicuti Inquilini taxati fuissent, hoc certum est, sed quod tandem 4 solvissent, 3 utpote Regiae Majestati velut Inquilini, unum vero Incausamattractis, id ex producta sub Numero 1234 Tabella Contributionali non constat.

Quod porro exhibitas sub D.G.C. 4T et B.F. attinet inquisitorias, illae pro parte Reschinariensium ita allegantur, ac si omnibus numeris a Lege requisitis absolutae, adeoque omni exceptione Majores essent, utut optime notum sit, collate[84]rales semplice et ad alterius solummodo partis unilateralalem expositionem, et quidem ante contestatam Litem peractas et nunquam authenticatas inquisitorias in Jure et Foro Contradictorio ad plenam probam nulla Lege admittendas esseid, quod probatori a propinqui ori Benignae Instructionis Regio-Tabularis § 83 jubentis, ut in inquisitoriis Instructionem praecedentibus contenti Testes, qui in vivis adhuc essent, qui vero pro mortuis praetenduntur eos revera mortem abiisse evidenter probari debet, atqui hoc Reschinarienses cum suis inquisitorii collateralibus non fecerunt, cum quidem praesertim ratione recentiorum Testium de annis 1776, 1777 adjuratorum et sub B. et F. productorum, velut tempore emanationis Benignae Instructionis anno 1777 factae pro vivis merito suppositorum omni Jure facere debebant, sed non fecerunt, adeoque obstante precitato § 83, nec quidquam iisdem probare possunt.

Non possunt pari ratione duplicitis ordinis inquisitorii sub B.G. et C4F productis, sed uno eodemque anno, tempore, die locoque et per eosdem Regios emanatis, tum ex ratione statim praescripta §^o vide licet 83 Benignae Instructionis quam vero ideo, ut semplice auditum eumque, ut plurimum ex rumore per Reschinarienses sparso contra antiqua Incausamattractorum Litteralia [85] Instrumenta fateri dignoscantur, quales Fassiones iuxta Decretum Partem 2 Titulum 27 in iure nec fidem, nec locum habent.

Hoc autem per expressum notari cupiunt Incausamattracti, quod exhibentur a parte Reschinariensium illae duae inquisitoriae sub diversis signis, utpote sub B.G. et C4F. et, velut inquisitorii distinctis iisdem probare et easdem, velut distinctas obtrudere nituntur; cum quidem, si censeantur accuratius uno eodemque anno, eodem die, eodem loco per eosdem Regio set ad eadem Utri puncta emanarunt eosdemque continent in se se Testes, immo et Fassiones, adeoque nulla inter easdem observari potet differentia alia, nisi, quod illae sub B.G. ad expositionem Resinariensium, istae vero sub C4F. ad expositionem Magnifici Domini tunc Directoris Fiscalis Petri Dobra sint emanatae, lattame velut diversae diversasque Fassiones in sese continentis obtruduntur, quod factum revera, velut illicitum et ad deviationem Partis alterius, atque Judicium attentatum censuram promeretur judiciale, non vero assumptionem.

Ad 3^{tiūm}. Objicitur a parte Reschinariensium Altefato Mandato Regio de anno 1752 emanato, non dum satisfactum fuisse, ast respondeatur: Judiciale Deliberatum Inlytae Universitatis de subsequenti anno 1753 et Gratiosa Excelsi Regii Gubernii sub 30^{ma} Maii 1777 emanata Decisio contrarium testan[86]tur et, cum a parte Reschinariensium in utriusque Foris nullus repertus fuit habitus, nulla etiam privatio,

sequaciter nec repositio fieri potuit haecque ipsa expositio Reschinariensium, velut infundata praespecificatis binis Decisionibus Judicialibus superata satis habetur.

Si autem praetendunt Reschinarienses Deliberatum Inclytae Universitatis anno 1753 4^{ta} Decembris latum nondum revisum et Augustae Aulae submissum esse, ipsorum erat officii, ut, si ex dictamine Legis Municipalis Statuum Libri 1 Tituli 11 § 8^{vo} causa simpliciter transmitti non potuit, iuxta Novellares Articulos modumque et ordinem alias in simili bus observari solitum penes recursum Mandatum Promotorium extrahere promovereque taliter causam debebant, sed, quia solitos istos gradus et praescriptos a Lege canales atudiose neglexerunt ipsosmet et non alios culpare debent, quibus ita ob brevitatem temporis perfunctorie tantum ad praemissas Reschinariensium accusationes notatis; iam